
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33659   87Quarta-feira, 18 DE JULHO DE 2018 

3200655/1 Oridalva Xavier do 
Nascimento 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

3255735/1 Paulo Cezar Menezes 
Picanço 13/08/2018 a 11/09/2018 2017/2018

3255670/1 Raimundo Benedito Gomes 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018
5933366/1 Renata Câncio Alves 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

5909766/1 Roberta Imbiriba de 
Oliveira 01/08/2018 a 30/08/2018 2016/2017

3223485/1 Rosinalva dos Santos 
Costa 01/08/2018 a 30/08/2018 2016/2017

5906579/1 Ruth Célia Rodrigues 
Moreira 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

5431530/2 Socorro de Maria Lopes 
Freire 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

54196398/3 Taynan de Maria Lobato 
Cardias Maciel 06/08/2018 a 04/09/2018 2015/2016

54194688/1 Thaílton Silva de Carvalho 15/08/2018 a 13/09/2018 2016/2017
57223961/3 Vânia Cecília Silva Costa 01/08/2018 a 30/08/2018 2017/2018

57211486/2 Vitor Hugo Barbosa 
Monteiro 27/08/2018 a 25/09/2018 2017/2018

5930915/1 Zaira Santos de Souza 01/08/2018 a 30/08/2018 2016/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda, em 16 de julho de 2018.
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 339236

.

.

.

AFASTAMENTO PARA CASAMENTO
PORTARIA N° 1792/2018 – SEASTER, 

10 DE JULHO DE 2018
Nome: Marli Soares Pereira   Matricula 57196331/1
Cargo: Técnico em Gestão do trabalho e Emprego
Lotação: DTE
Período: 22/06/2018 a 29/06/2018
08 (oito) dias de LICENÇA PARA CASAMENTO
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 339237
READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISÓRIA

PORTARIA Nº 1793/2018 – SEASTER, 
10 DE JULHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 05 de abril de 2018, 
publicado no DOE nº 33.592 de 06 de abril de 2018.
Considerando o Processo nº 2018/277212 e apresentação do 
Laudo Médico Pericial nº 194059 A/1
RESOLVE: CONCEDER, 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias 
de Readaptação Funcional Provisória, a partir de 07/06/2018 à 
06/06/2019, para o servidor RAIMUNDO SILVA DE OLIVEIRA, 
Matrícula nº 3216870/1, ocupante do cargo de VIGIA, com lotação 
na Diretoria de Assistência Social – DAS, com a Readaptação na 
mesma Diretoria em apoio a Recepção da Unidade.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em, 10 de Julho de 2018
HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego 
e Renda

Protocolo: 339238
HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO

PORTARIA Nº 1260/2018 – CGP/DAF/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO, EMPREGO E RENDA no uso das atribuições que lhe 
foram delegadas através do Decreto de 06 de abril de 2018, 
publicado no DOE n°. 33.592 de 06 de abril de 2018;
Considerando o que dispõe os Decretos Estaduais n°s. 1.945 de 
13/02/2005 e 249 de 11.11.2011, em observância aos Arts. 32 
e 34 da Lei n°. 5.810/94, e no art. 40, § da Constituição do 
Estado;
Considerando ainda, o Parecer Conclusivo da Comissão Especial 
de Avaliação de Desempenho CESAD, instituída pela Portaria n°. 
1214/2016 de 29/08/2016:
RESOLVE: HOMOLOGAR o resultado da Avaliação Especial de 
Desempenho, que considerou aprovado no estágio probatório 
o servidor abaixo relacionado, reconhecendo-o apto para o 
exercício do cargo de provimento efetivo para o qual foi nomeado.

NOME ID FUNCIONAL CARGO CONCEITO PROCESSO
EVANDRO 

LADISLAU DA 
SILVA

54180579/4
TÉCNICO EM 

GESTÃO PÚBLICA – 
ASSISTENTE SOCIAL

BOM 2015/475496

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda em 05 de junho de 2018.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS,
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e 
Renda – SEASTER

Protocolo: 339242

.

.

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 922, DE 17 DE JULHO DE 2018.
PROCESSO Nº 315826/2018.

OBJETIVO: Custear despesas de pequeno vulto com alimentação 
de adolescente, custodiado no CSEM, durante viagem ao 
município de PARAGOMINAS/PA, em 02/08/2018.
Programa de Trabalho 08.243.1443.8393
Projeto Atividade: 68.8393
Ação: 183317
Fonte de Recurso: 0101
Natureza da Despesa: 339030 – CONSUMO (Alimentação) - R$ 
30,00
SERVIDORA: MAGNÓLIA JORGE XAVIER DE OLIVEIRA, 
PEDAGOGA, Matricula 55588737/3.
PRAZO PARA REALIZAÇÃO DA DESPESA: 17 (dezessete) DIAS.
PRAZO PARA PRESTAÇÃO DE CONTAS: 05 (cinco) DIAS
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338962

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 919/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.
PROC. 315844/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – REDENÇÃO-PA.
PERÍODO: 24/07/2018 a 25/07/2018 – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57221276/2, FÁBIO SOUSA MOREIRA, 
MONITOR, Matricula 5933949/1, e DAVI DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1..
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338948
PORTARIA Nº 929, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO Nº 318878/2018.
OBJETIVO: Realizar manutenções nos equipamentos de 
informática e monitoramento nas rotinas de almoxarifado nas 
unidades de Santarém.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22/07/2018 a 28/07/2018. – (6,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: AUGUSTO PINHO DOS SANTOS SILVA, AGENTE 
ADMINISTRATIVO, Matricula 57195266/1 e UBIRATAN ALCIDES 
DE SOUZA PINHEIRO, GERENTE II, Matricula 5917068/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 339212
PORTARIA Nº 928, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO Nº 319070/2018.
OBJETIVO: Realizar ofi cinas de varias linguagens artísticas e 
esportivas, referente IV Recreio de verão socioeducativo com os 
sócioeducandos das unidades de Santarém.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: SANTARÉM/PA
PERÍODO: 22/07/2018 a 28/07/2018. – (6,5) DIÁRIAS.
SERVIDORES: ANDRELINA MARTA DA SILVA SANTOS, ASSESSOR 
I, Matricula 57215391/3, ANTÔNIO AUGUSTO SANTOS SILVA, 
GERENTE II, Matricula 5888766/4, RAIMUNDO AUGUSTO SILVA 
FONSECA, AUXILIAR SOCIAL, Matricula 3209695/1 e ROSIVALDO 
ESTEVO PINTO, MOTORISTA, Matricula 5918530/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 339200

PORTARIA Nº 921, DE 17 DE JULHO DE 2018.
PROCESSO Nº 315826/2018.

OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CSEM, em 
audiência designada judicialmente.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: PARAGOMINAS/PA
PERÍODO: 02/08/2018 a 02/08/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: MAGNÓLIA JORGE XAVIER DE OLIVEIRA, 
PEDAGOGA, Matricula 55588737/3, WALDENILSON COSTA DE 
SOUZA, MONITOR, Matricula 5933465/1, e OLIVAR ANDRADE 
DA CRUZ, MOTORISTA, Matricula 5934120/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338956
PORTARIA: 918/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROC. 317506/2018.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares 
de adolescente, custodiada no CASF, conforme justifi cado.
LOCAL: ANANINDEUA/PA – MARUDÁ/PA.
PERÍODO: 20/07/2018 a 20/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: PAULO CEZAR LEAL CAMPOS, PEDAGOGO, 
Matricula 5125529/2, e FÁBIO RODRIGO SARAIVA BRAZ, 
MOTORISTA, Matricula 5933217/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338945
PORTARIA Nº 920, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO Nº 315845/2018.
OBJETIVO: Realizar visita familiar aos familiares de adolescentes, 
custodiados no CSEM, conforme justifi cado.
ORIGEM: BELÉM/PA – DESTINO: BREVES/PA
PERÍODO: 31/07/2018 a 03/08/2018. – (3,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: ANDREIA DE NAZARÉ SIQUEIRA BARBOSA, 
ASSISTENTE SOCIAL, Matricula 5933915/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338950
PORTARIA: 915/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROC. 315450/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – SÃO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 17/07/2018 a 17/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: AILY KARINE LIMA DOS SANTOS, ASSISTENTE 
SOCIAL, Matricula 57221276/2, MARCOS BEZERRA DA 
COSTA, MONITOR, Matricula 5934720/1, e JOSÉ DE CASTRO, 
MOTORISTA, Matricula 5899680/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338921
PORTARIA Nº 925, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO Nº 314168/2018.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiado na UASE/BNV, aos 
familiares em cumprimento de determinação judicial.
ORIGEM: BENEVIDES/PA – DESTINO: GARRAFÃO DO NORTE/PA
PERÍODO: 13/07/2018 a 13/07/2018. – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JAQUELINE CRISTINA DUTRA RESENDE, 
PEDAGOGA, Matricula 57224712/2, e JOSE FRANCISCO DA 
SILVA LIMA, MOTORISTA, Matricula 57235031/2.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 338997
PORTARIA: 926/2018, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROC. 315519/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM/MRB, 
em audiência designada judicialmente.
LOCAL: MARABÁ/PA – XINGUARA/PA
PERÍODO: 16/07/2018 a 16/07/2018 – (0,5) DIÁRIA
SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, 
Matricula 5941850/1, WANDER CLÉSIO MIRANDA BASTOS, 
MONITOR, Matricula 5849080/5, e DAVI DE ARAÚJO 
CAVALCANTE, MOTORISTA, Matricula 5933715/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 339015
PORTARIA Nº 927, DE 17 DE JULHO DE 2018.

PROCESSO Nº 309533/2018.
OBJETIVO: Apresentar adolescente, custodiado no CIAM 
MARABÁ, em audiência designada judicialmente.
ORIGEM: MARABÁ/PA – DESTINO: SÃO DOMINGOS DO 
ARAGUAIA/PA
PERÍODO: 09/07/2018 a 09/07/2018. – (0,5) DIÁRIA.
SERVIDORES: ESTEFANIA NUNES DE SOUZA, PEDAGOGA, 
Matricula 5941850/1, IVO FERREIRA DE OLIVEIRA, MONITOR 
Matricula 5934696/1 e JOSÉ MARIO FERREIRA SILVA, 
MOTORISTA, Matricula 5941853/1.
ORDENADOR DE DESPESA: SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS
PRESIDENTE DA FASEPA.

Protocolo: 338910


